
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM 
RG 20256 
JUAREZ 

DE SOUZA 
LIMA

5389780/1 393.469.942-15 15 a 16/07/16 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 27 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 990894

PORTARIA Nº 190/2016 - CMG, 27 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 448/2016 - CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 24631 
EDUARDO JUAN DE 

JESUS
5695147/1 175.923.938-

08

14 a 
24/07/16

10,0 
(completa)

2° SGT PM RG 18051 
IOKANAM SIQUEIRA 

TORRES 5200270/1 371.476.762-20

2° SGT PM RG 18862 
JEAN FERREIRA 

LOPES 5329523/1 428.203.832-20

CB PM RG 32536 
JEOMEDEKS DE 
MORAES NEVES 

JUNIOR

54189217/1 680.321.452-49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 990897

PORTARIA Nº 191/2016 - CMG, 27 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 449/2016 - CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT PM RG 
24402 MARCO 

ANTONIO MIRANDA 
NASCIMENTO

5694841/1 332.942.832-53

15 a 
23/07/16 8,5 (completa)

CB PM RG 32859 
EVANDRO GOMES 

MENEZES 54195542/1 694.828.612-72

CB PM RG 35282 
SAMIR RIBEIRO 

CHAGAS DA COSTA 57200589/1 879.891.742-00

CB PM RG 33107 
TIAGO NAVARRO 

DA SILVA 54195456/1 521.417.562-00

SD PM RG 36732 
DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO

57555547/1 800.265.672-53 21 a 
23/07/16 2,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 990900

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 447/2016-PGE.G., de 26 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao Procurador do Estado Rogério Arthur Friza Chaves, id. 
Funcional 54196748/1 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para comparecimento em 
audiência pública, no dia 26.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990756

Portaria nº 449/2016-PGE.G., de 27 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 4 e 1/2 
diárias ao Procurador do Estado Gustavo Tavares Monteiro, 
id. Funcional 5896362/1, para substituir o Dr. Henrique Nobre 
Reis que entrará de férias, no período de 01 a 05.08.2016.
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Santarém/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990951

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 049/2016-GAB, de 26 de julho de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/249291.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora Vanda Araújo Neves, Matrícula Nº 

57175776/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 06/06/2016 à 18/06/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 991135

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 283 /2016 - DE 26 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/268770 
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARA FERREIRA 
ABINADER, Id. Funcional nº 184047 / 1 ocupante do cargo de 
TECNICO DE PLANEJAMENTO, lo tada na COORDENADORIA DE 
GESTÃO DE PROJETOS E GOVERNANÇA PÚBLICA - CGPG/DDG/
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Agosto de 2016 a 13 de Setembro de 2016, referente ao triênio 
02 de Dezembro de 2004 a 01 de Dezembro de 2007. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 990907

PORTARIA Nº 284 /2016 - DE 26 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/289447 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JACITARA SILVA DA CONCEICAO, 
Id. Funcional nº 55948 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PÚBLICA, lo tada na COORDENADORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Prêmio no período de 29 de Agosto de 2016 a 26 de dezembro 
de 2016, referente aos triênios de 02 de Maio de 2000 a 01 de 
Maio de 2003, 02 de maio de 2003 a 01 de maio de 2006 e 02 de 
maio de 2006 a 01 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 26 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 990915

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 277 /2016 - DE 20 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE nº. 33.153 de 
22.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 1570 e CID: 
M75.5 de 06 de Julho de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de 
ADMINISTRADOR, lo tado na COORDENADORIA DE SELEÇÃO 
DE PESSOAS/CESEP/DPP/SEAD, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 29 de março de 2016 a 29 
de março de 2016. 
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 29.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 20 DE 
JULHO DE 2016.

Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 990739


